FINIT EPISTOLA.

INCIPIT ⁴¹ PROLOGUS SEQUENTIS OPERIS DE GESTIS VIRIDUNENSIIUM PONTIFICUM.

Scribimus ad laudem et gloriam beatæ Dei genitricis Mariæ semper Virginis, quæ in hoc ejus Viridunensium episcopatu gesta sunt pace vel bello memorabilia et digna relatu. Et quoniam priorum pontificum hujus urbis gesta, prout potuerunt colligi, litteris continentur usque ad tempora Theoderici ⁴² episcopi, ab ipso Theoderico sumimus relationis præcipium, ducturi usque in hodiernum diem. Quod opusculum domino Alberoni episcopo, utpote de ejus prædecessoribus scriptum et in ipso finitum, merito dedicamus.

C 1. Igitur anno Dominicæ Incarnationis secundum Dionysium 1048 [1047] ⁴³ (34) post venerabilem Richardum Theodericus sedit hujus Viridunensium urbis ⁴⁴ episcopus, a beato Sanctino, primo ⁴⁵ nostro præsule, tricesimus septimus ⁴⁶, vir genere, moribus et sapientia præditus. Hic natura Teutonicus ⁴⁷ et Basiliensis ecclesiæ fuerat canonicus, patre nobilissimo quodam Guezelone ⁴⁸ natus. Eodem anno Walerannus post abbatem sanctæ memoriæ Richardum institutus est abbas in hoc cœnobio Sancti Vitoni, jam pridem monachus ⁴⁹ ejusdem ex comite Fran-

VARIÆ LECTIONES.

²⁶ pulchronium 2. ²⁷ ablatam 2. ²⁸ Nicolai 2. ²⁹ dadoni 2. ³⁰ episcopi 2. ³¹ berarhdo 1. ³² ipsis 2. ³³ Haimo 1. ubi etiam epitaphio et quam sæpiissime y pro i. ³⁴ berardus 1. ³⁵ hunorum 1. ³⁶ post add. 2. ³⁷ bertarius 2. ³⁸ fortasse : vestri? ³⁹ leoderici 2. et infra. ⁴⁰ tenens corr. texens 2. ⁴¹ deest 2. ⁴² leoderici 2. sæpius. ⁴³ e corr. 2. ⁴⁴ deest 2. ⁴⁵ p. ut referunt 2. ⁴⁶ XL^m e corr. 2. ⁴⁷ iteuthonicus 2. ⁴⁸ gocelone 2. ⁴⁹ monachus 2.

NOTÆ.

(26) Cf. Vita S. Lupi Trec., Acta SS. Jul. VII, p. 70.

(27) Præter Hugonis relationem de Madelvei vita ex antiquiore, ut videtur, libro haustam nonnisi brevis ejus notitia apud Surium VII, 744 legitur, quæ hæc non continet; apud Hugonem vero p. 345 legitur.

(28) Quam frustra quæsi; cf. Calmet I, p. 638, II. Roussel p. 152.

(29) V. locum SS. IV, p. 38 editum.

(30) V. SS. IV, p. 37.

(31) V. SS. IV, p. 517 n.

(32) Quæ perdita esse videtur; nisi intelligat epistolam episcopo Viridunensi inscriptam, a Dacherio et Martenio editam, qua origines et vastationes Hungarorum exponuntur. De qua cf. præsertim Roussel p. CLI.

(33) SS. IV, p. 45-51.

(34) Annum 1047 rectius Hugo Flav. SS. VIII, p. 406 indicare videtur.

eorum Bretuliensi (35). Nam in bello, quod apud Barrum dux Gozelo et Godefridus filius ejus contra Odonem comitem, totis Franciæ viribus Lothariam invadentem, nobiliter confecit, ubi et ipse Odo occubuit, idem Walerannus sub prædicto Odone militavit, succisoque ⁶⁶ calcaneo graviter vulneratus, dum vitæ diffideret, ab abbate Richardo susceptus, jam tunc decimum annum agebat in palæstra monastici ordinis. Hic per quindecim annos huic cœnobio præfuit, cum quo etiam abbatiam Aremarensis (36) ex dono Tiebaldi comitis, filii memorati Odonis, regendam suscepit; ubi et nunc tumulatus requiescit.